
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 66/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas - CNPJ 05.351.614/0001-31
Objeto do Convênio: Construção de Complexo Turístico no Município de 
São Caetano de Odivelas, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, alteração da denominação da Conce-
dente e atualização das fontes de recursos orçamentário da SEOP para: 
01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do instrumento 
original
Vigência: 29/08/2023 à 28/02/2025
Data da Assinatura: 25/08/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 978683

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0974/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/403205, de 05/04/2023-DIFIN/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora ANTÔNIA KATIA PEREIRA PINTO, matrícula nº. 5946886/1, 
Cargo/Função: Assessor I; para o período de 02/10/2023 a 31/10/2023, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 0414/2023, de 
06/04/2023, publicada no DOE n° 35.357, de 11/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 13/02/2022 a 12/02/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 978843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0976/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/606737, de 25/05/2023 
e, ainda, o Oficio nº. 1078/2023/DGP/GAB/SEAP de 11/05/2023.
R E S O L V E:
I – CEDER pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/09/2023 a 
31/08/2025, a servidora MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, matricula nº 
55588816/5, para a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP, com ônus para o órgão cessionário;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de 
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 978880

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2022 - COSANPA.
Objeto: a prorrogação da vigência contratual e o reajuste das tarifas;
Data de assinatura: 23/08/2023
Contratada BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, CNPJ: 90.400.888/0001-42
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 978840
 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2022 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual e o reajuste das tarifas;
Data de assinatura: 22/08/2023
Contratada BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ: 00.000.000/4445-88
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 978835

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2021 - COSANPA.
Objeto: a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, ini-
ciando 28.08.2023, encerrando em 27.08.2024;
Data de assinatura: 25/08/2023
Contratada: CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 978831
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2022 - COSANPA.
Objeto: O reajuste das tarifas e a prorrogação da vigência contratual
Data de assinatura: 25/08/2023
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.., CNPJ: 04.913.711/0001-
08
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 978826

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa PUBLIC 
THINKER TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
36.338.049/0001-04.
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a inscrição 
de 04 (quatro) empregados desta Companhia, no curso “SUMMIT Obras 
Públicas no Estado do Pará”, que tratará das licitações e contratações públi-
cas, desde o planejamento até o recebimento definitivo da obra ou serviços 
de engenharia, passando pela fiscalização e gestão do contrato, e de forma 
didática, pela operacionalização dos pregões e das concorrências.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. II da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL: R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 4.3.32106.6100.10000.3210.40.158035 - 
TREINAMENTO/CURSO
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 978836

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 12/2023 para “inscrição de 04 
(quatro) empregados desta Companhia, no curso “SUMMIT Obras Públi-
cas no Estado do Pará”, que tratará das licitações e contratações públicas, 
desde o planejamento até o recebimento definitivo da obra ou serviços de 
engenharia, passando pela fiscalização e gestão do contrato, e de forma 
didática, pela operacionalização dos pregões e das concorrências”.
Valor: R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);
Belém (PA), 25 de agosto de 2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 978838

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA N° 68, DE  25 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das atri-
buições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado de 12 
de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ no 35.361 de 13 de abrilde 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Substituir o Servidor HERTYZ HERMANDEZ ALVES DOS SANTOS, matrícula 
nº 5911972-1 - , pelo servidor ALMIR DA SILVA CORREA, matrícula nº 
5948379-1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 01/2023 – LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de 
veículos com seguro total, sem motorista e sem combustível, que inclui 
manutenção preventiva e corretiva, bem como quilometragem livre con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I deste 
Termo, para atendimento das demandas de deslocamento da Secretaria de 
Estado das Cidades e Integração Regional - SECIR. 
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024.
PROCESSO: 2023/754422
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 978973


